


Gdy spotykamy się ze śmiercią kogoś bliskiego, 

gdy jesteśmy na pogrzebie…

zadajemy sobie pytanie:

- Czy jest coś po śmierci?

Odpowiedzi są bardzo różne…



https://www.youtube.com/watch?v=W2Y6Op6Mo5Y

https://www.youtube.com/watch?v=W2Y6Op6Mo5Y


Człowiek wierzący pragnie szukać odpowiedzi w Piśmie św., 

które jest dla nas słowem Objawienia. 

W KKK czytamy:

„Wiara w zmartwychwstanie zmarłych była 

od początku istotnym elementem wiary 

chrześcijańskiej”.

Jednocześnie Katechizm stwierdza, że wiara 

ta ma swoje źródło w prawdzie o 

zmartwychwstaniu Chrystusa:

„Wierzymy mocno i mamy nadzieję, że jak 

Chrystus prawdziwie zmartwychwstał i żyje 

na zawsze, tak również sprawiedliwi po 

śmierci będą żyć na zawsze z Chrystusem 

zmartwychwstałym i że On wskrzesi ich w 

dniu ostatecznym.” (KKK 989)

Pascha, Jezus 

Zmartwychwstały przyciąga do 

siebie również zmarłych, 

Muzeum Rosyjskie, Petersburg



Kiedy zaś Marta dowiedziała się, że Jezus nadchodzi, wyszła Mu na 
spotkanie. Maria zaś siedziała w domu. Marta rzekła do Jezusa: «Panie, 
gdybyś tu był, mój brat by nie umarł. Lecz i teraz wiem, że Bóg da Ci 
wszystko, o cokolwiek byś prosił Boga». Rzekł do niej Jezus: «Brat twój 
zmartwychwstanie». Rzekła Marta do Niego: 
«Wiem, że zmartwychwstanie w czasie 
zmartwychwstania w dniu ostatecznym».
Rzekł do niej Jezus: «Ja jestem 
zmartwychwstaniem i życiem. Kto we Mnie 
wierzy, choćby i umarł, żyć będzie. Każdy, 
kto żyje i wierzy we Mnie, nie umrze na wieki. 
Wierzysz w to?» Odpowiedziała Mu: 
«Tak, Panie! Ja mocno wierzę, żeś Ty jest 
Mesjasz, Syn Boży, który miał przyjść na świat».

J 11,20-27

- Co Jezus mówi na temat zmartwychwstania?



A gdy rozmawiali o tym, On sam stanął pośród nich i rzekł do nich: «Pokój 
wam!» Zatrwożonym i wylękłym zdawało się, że widzą ducha. Lecz On rzekł 
do nich: «Czemu jesteście zmieszani i dlaczego wątpliwości budzą się w 
waszych sercach? Popatrzcie na moje ręce i nogi: to Ja jestem. Dotknijcie się 
Mnie i przekonajcie: duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja 
mam». Przy tych słowach pokazał im swoje ręce i nogi. Lecz gdy oni z radości 
jeszcze nie wierzyli i pełni byli zdumienia, rzekł do nich: «Macie tu coś do 
jedzenia?» Oni podali Mu kawałek pieczonej ryby. Wziął i jadł wobec nich.

Łk 24,36-43



Jezus sam łączy prawdę o swoim zmartwychwstaniu z naszym zmartwychwstaniem.

Prawdę tę bardzo mocno uwypukla 

w swoim nauczaniu św. Paweł:

Jeżeli zatem głosi się, że Chrystus zmartwychwstał, 
to dlaczego twierdzą niektórzy spośród was, że nie 
ma zmartwychwstania? Jeśli nie ma 
zmartwychwstania, to i Chrystus nie 
zmartwychwstał. A jeśli Chrystus nie 
zmartwychwstał, daremne jest nasze nauczanie, 
próżna jest także wasza wiara (…) Tymczasem 
jednak Chrystus zmartwychwstał jako pierwszy
spośród tych, co pomarli. Ponieważ bowiem przez 
człowieka [przyszła] śmierć, przez człowieka też 
[dokona się] zmartwychwstanie. I jak w Adamie 
wszyscy umierają, tak też w Chrystusie wszyscy będą 
ożywieni, lecz każdy według własnej kolejności. 
Chrystus jako pierwszy, potem ci, co należą do 
Chrystusa, w czasie Jego przyjścia. Wreszcie nastąpi 
koniec, gdy przekaże królowanie Bogu i Ojcu i gdy 
pokona wszelką Zwierzchność, Władzę i Moc. Trzeba 
bowiem, ażeby królował, aż położy wszystkich 
nieprzyjaciół pod swoje stopy. Jako ostatni wróg, 
zostanie pokonana śmierć. (1 Kor 15, 12-15. 20-26

Matthias Grünewald, 

Zmartwychwstanie, obraz z ołtarza 

w Isenheim (1510–ok. 1515). 

Colmar (Francja), Muzeum 

Unterlinden.



KKK 997 Co to znaczy zmartwychwstać? 

W śmierci, będącej "rozdzieleniem duszy i ciała, ciało 

człowieka ulega zniszczeniu", podczas gdy jego dusza idzie 

na spotkanie z Bogiem, chociaż trwa w oczekiwaniu na 

ponowne zjednoczenie ze swoim 

uwielbionym ciałem. Bóg w swojej 

wszechmocy przywróci ostatecznie 

naszym ciałom niezniszczalne życie,

jednocząc je z naszymi duszami 

mocą Zmartwychwstania Jezusa.



KKK 998 Kto zmartwychwstanie?
Wszyscy ludzie, którzy umarli: „Ci, którzy pełnili dobre 

czyny, pójdą na zmartwychwstanie życia; ci, którzy pełnili 

złe czyny na zmartwychwstanie potępienia”



KKK 999 - 1000 W jaki sposób ma się to dokonać?
Chrystus zmartwychwstał w swoim własnym ciele: "Popatrzcie na

moje ręce i nogi: to Ja jestem"; nie powrócił On jednak do życia

ziemskiego. Tak samo w Nim "wszyscy zmartwychwstaną we

własnych ciałach, które mają teraz„, ale to ciało będzie

przekształcone w "chwalebne ciało" , w "ciało duchowe"

To "w jaki sposób" przekracza naszą wyobraźnię i nasze

rozumienie; jest dostępne tylko w wierze. Udział w Eucharystii

daje nam już zadatek przemienienia naszego ciała przez Chrystusa.



KKK 1001 Kiedy zmartwychwstaniemy? 

W sposób definitywny „w dniu ostatecznym”, „na końcu świata”. 

Istotnie, zmartwychwstanie zmarłych jest wewnętrznie złączone z 

powtórnym przyjściem (Paruzją) Chrystusa.



mailto:agasetorek@wp.pl




Człowiek może wybrać w życiu drogę dobrą, 

zmierzającą do ostatecznego zjednoczenia z 

Bogiem, lub kroczyć po złej drodze, która 

prowadzi do zguby.

Opowiada nam o tym 

Jezusowa przypowieść 

o bogaczu i Łazarzu.



Żył pewien człowiek bogaty, który ubierał się w purpurę i bisior i dzień w 
dzień świetnie się bawił. U bramy jego pałacu leżał żebrak okryty wrzodami, 
imieniem Łazarz. Pragnął on nasycić się odpadkami ze stołu bogacza; nadto 
i psy przychodziły i lizały jego wrzody. Umarł żebrak, i aniołowie zanieśli go 
na łono Abrahama. Umarł także bogacz i został pogrzebany. Gdy w 
Otchłani, pogrążony w mękach, podniósł oczy, ujrzał z daleka Abrahama i 
Łazarza na jego łonie. I zawołał: "Ojcze Abrahamie, ulituj się nade mną i 
poślij Łazarza; niech koniec swego palca umoczy w wodzie i ochłodzi mój 
język, bo strasznie cierpię w tym płomieniu". Lecz Abraham odrzekł: 
"Wspomnij, synu, że za życia otrzymałeś swoje dobra, a Łazarz przeciwnie, 
niedolę; teraz on tu doznaje pociechy, a ty męki cierpisz. A prócz tego 
między nami a wami zionie ogromna przepaść, tak że nikt, choćby chciał, 
stąd do was przejść nie może ani stamtąd do nas się przedostać". Tamten 
rzekł: "Proszę cię więc, ojcze, poślij go do domu mojego ojca! Mam bowiem 
pięciu braci: niech ich przestrzeże, żeby i oni nie przyszli na to miejsce 
męki". Lecz Abraham odparł: "Mają Mojżesza i Proroków, niechże ich 
słuchają!" "Nie, ojcze Abrahamie - odrzekł tamten - lecz gdyby kto z 
umarłych poszedł do nich, to się nawrócą". Odpowiedział mu: "Jeśli 
Mojżesza i Proroków nie słuchają, to choćby kto z umarłych powstał, nie 
uwierzą"» Łk 16,19-31



 Kto jest bohaterem tej przypowieści?

Złe użycie pieniądza, egoizm i 

bezduszność doprowadziły do 

tragedii, której już nikt i nic nie 

zdoła ani odwołać, ani 

złagodzić…



Życie wieczne człowieka zależy od jego życia na 

ziemi…

 Jaki jest nasz stosunek do życia wiecznego?

Co czeka nas wszystkich po śmierci?



CO DZIEJE SIĘ NA KOŃCU NASZEGO ŻYCIA?

Obejrzyj film:

https://www.youtube.com/watch?v=bF87k_iVXCs

https://www.youtube.com/watch?v=bF87k_iVXCs


Każdy człowiek w swojej nieśmiertelnej duszy otrzymuje zaraz po śmierci wieczną 

zapłatę na sądzie szczegółowym, który polega na odniesieniu jego życia do Chrystusa i 

albo dokonuje się przez oczyszczenie, albo otwiera bezpośrednio wejście do szczęścia 

nieba, albo stanowi bezpośrednio potępienie na wieki Pod wieczór naszego życia 

będziemy sądzeni z miłości. 
KKK 1022

Zmartwychwstanie wszystkich zmarłych, „sprawiedliwych i niesprawiedliwych”,  

poprzedzi Sąd Ostateczny. Będzie to „godzina, w której wszyscy, którzy spoczywają w 

grobach, usłyszą głos Jego: a ci, którzy pełnili dobre czyny, pójdą na zmartwychwstanie 

życia; ci, którzy pełnili złe czyny – na zmartwychwstanie potępienia”.  Wówczas 

Chrystus „przyjdzie w swej chwale i wszyscy aniołowie z Nim... Zgromadzą się przed 

Nim wszystkie narody, a On oddzieli jednych ludzi od drugich, jak pasterz oddziela 

owce od kozłów. Owce postawi po prawej, a kozły po swojej lewej stronie... I pójdą ci 

na mękę wieczną, sprawiedliwi zaś do życia wiecznego”
KKK 1038

Czym jest sąd szczegółowy, a czym sąd ostateczny?



Ci, którzy umierają w łasce i przyjaźni z Bogiem oraz są doskonale 

oczyszczeni, żyją na zawsze z Chrystusem. Są na zawsze podobni 

do Boga, ponieważ widzą Go „takim, jakim jest”, twarzą w 

twarz…                                                                              KKK 1023

To doskonałe życie z Trójcą Świętą, ta komunia życia i miłości z Nią, 

z Dziewicą Maryją, aniołami i wszystkimi świętymi, jest nazywane 

„niebem”. Niebo jest celem ostatecznym i spełnieniem najgłębszych 

dążeń człowieka, stanem najwyższego i ostatecznego szczęścia. 
KKK 1024

Kto może osiągnąć życie wieczne w niebie?

Czym jest niebo?



Nie możemy być zjednoczeni z Bogiem, jeśli nie wybieramy w sposób dobrowolny Jego miłości. 

Nie możemy jednak kochać Boga, jeśli grzeszymy ciężko przeciw Niemu, przeciw naszemu 

bliźniemu lub przeciw nam samym: „Kto... nie miłuje, trwa w śmierci. (…) Nasz Pan ostrzega 

nas, że zostaniemy od Niego oddzieleni, jeśli nie wyjdziemy naprzeciw ważnym potrzebom 

ubogich i maluczkich, którzy są Jego braćmi. Umrzeć w grzechu śmiertelnym, nie żałując za 

niego i nie przyjmując miłosiernej miłości Boga, oznacza pozostać z wolnego wyboru na 

zawsze oddzielonym od Niego. Ten stan ostatecznego samowykluczenia z jedności z Bogiem i 

świętymi określa się słowem „piekło”.                                                             KKK 1033

Nauczanie Kościoła stwierdza istnienie piekła i jego wieczność. Dusze tych, którzy 

umierają w stanie grzechu śmiertelnego, bezpośrednio po śmierci idą do piekła, 

gdzie cierpią męki, „ogień wieczny”. Zasadnicza kara piekła polega na wiecznym 

oddzieleniu od Boga; wyłącznie w Bogu człowiek może mieć życie i szczęście, dla 

których został stworzony i których pragnie.
KKK 1035

 Dlaczego niektórzy dostępują 
kary piekła?

 Czym jest piekło?



Ci, którzy umierają w łasce i przyjaźni z Bogiem, ale nie są jeszcze 

całkowicie oczyszczeni, chociaż są już pewni swego wiecznego 

zbawienia, przechodzą po śmierci oczyszczenie, by uzyskać świętość 

konieczną do wejścia do radości nieba.    KKK 1030

To końcowe oczyszczenie wybranych, które jest czymś całkowicie innym niż kara 

potępionych, Kościół nazywa czyśćcem. (…) niektóre winy mogą być odpuszczone w 

tym życiu, a niektóre z nich w życiu przyszłym.

Nauczanie to opiera się także na praktyce modlitwy za zmarłych, której mówi już 

Pismo święte: „Dlatego właśnie (Juda Machabeusz) sprawił, że złożono ofiarę 

przebłagalną za zabitych, aby zostali uwolnieni od grzechu”. Kościół od początku czcił 

pamięć zmarłych i ofiarował im pomoce, a w szczególności Ofiarę eucharystyczną, by 

po oczyszczeniu mogli dojść do uszczęśliwiającej wizji Boga. Kościół zaleca także 

jałmużnę, odpusty i dzieła pokutne za zmarłych: Nieśmy im pomoc i pamiętajmy o 

nich. (…)  Nie wahajmy się nieść pomocy tym, którzy odeszli, i ofiarujmy za nich nasze 

modlitwy                                                                           KKK 1031-1032

Dlaczego niektórzy potrzebują oczyszczenia po śmierci?

 Jak można pomagać duszom w czyśćcu?



Sąd 

szczegółowy

Sąd

ostateczny

bezpośrednio 

po śmierci

podczas 

chwalebnego

powrotu

Chrystusa na

ziemię (dzień i

godzinę sądu zna

jedynie Ojciec)

Kiedy? Kogo obejmie 

ten sąd?

Jakie są konsekwencje

tego sądu?

odnosi się on do 

życia konkretnego 

człowieka

Bóg wypowie swe

ostateczne słowo 

o całej historii 

ludzkiej

sprawiedliwość 

Boża zatryumfuje:

• życie wieczne albo

wieczna męka

• zmartwychwstanie

do życia albo do

potępienia

wieczna zapłata od

Chrystusa: czyściec,

niebo albo piekło

Jako notatkę przerysuj poniższą tabelę i przepisz treści z 

następnej strony:



Niebo to życie w pełnej komunii i miłości z Trójcą Świętą, z Maryją, aniołami

i świętymi, stan najwyższego i doskonałego szczęścia.

Piekło to wieczne oddalenie od Boga dla tych, którzy umierają w stanie 

grzechu śmiertelnego, nie żałując i odrzucając miłosierną miłość Boga, stan 

ostatecznego samowykluczenia z jedności z Bogiem i ze świętymi.

Czyściec to końcowe oczyszczenie wybranych, tak aby mogli osiągnąć 

świętość konieczną w przeżywaniu radości nieba. 

Pomoc zmarłym to Msza św. w ich intencji, post, jałmużna i dzieła pokutne 

za zmarłych.



Panie Jezu Chryste, Synu Boga żywego, 

Ty z woli Ojca, za współdziałaniem Ducha Świętego, 

przez swoją śmierć dałeś życie światu, 

wybaw mnie przez Najświętsze Ciało i Krew Twoją 

od wszelkich nieprawości moich 

i od wszelkiego zła; 

spraw także, abym zawsze zachowywał Twoje przykazania 

i nie dozwól mi nigdy odłączyć się od Ciebie. 

Modlitwa


